
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 138   DEL 14/07/2025  

OGGETTO:  EREDI  DI  STRINGHINI  GIUSEPPE SICEM -  ALLESTIMENTO   IMPIANTI 
ELETTRICI  TEMPORANEI  PER  LE  MANIFESTAZIONI  ESTIVE  ORGANIZZATE  DAL 
COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATI:

• il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Respon-
sabili di Area;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 
si è ap- provato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto se-
condo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

• la Deliberazione di giunta n. 79 del 09/04/2025 “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 
23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI AL 31/12/2024”;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamen - to diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere ge-
nerale e, se necessari, a quelli ine- renti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;



RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera a) per lavori di importo inferiore ai 150 
mila euro, e lettera b) per servizi e forniture inferiori a 140 mila euro, del D.lgs. 
36/2023 :

“Art. 50. (Procedure per l’affidamento)
1 Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affi-  

damento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza con -  
sultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-  
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione ap-
paltante;

b affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e archi-
tettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-  
zioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazio - 
ne appaltante”;

RICHAMATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’arti-
colo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del con-
tratto senza una pro- cedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo inter-
pello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla sta-
zione appaltante o dall’ente concedente, nel ri - spetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requi-
siti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTA la necessità di dover provvedere all’assistenza tecnica e di fornitura ma-
teriale elettrico nei vari contatori temporanei di energia richiesti per dare il ser-
vizio di fornitura di energia elettrica durante le manifestazioni estive;

CONSIDERATO che per poter effettuare tale operazione è necessario incaricare 
una ditta specializzata nel settore per poter assistere sia in modo tecnico che 
con la fornitura di materiale le richieste necessarie a soddisfare le schede tec-
niche proposte dai coordinatori delle varie manifestazioni organizzate da que-
sto ente;

VISTO il preventivo pervenuto per il servizio sopra descritto alla ditta EREDI DI 
STRINGHINI GIUSEPPE SICEM SDF, LOCALITA’ ALBARELLI N. 6 – 57037

CAMPO NELL’ELBA (LI) P.IVA 01962120497, riportante una spesa totale di € 
2.000,00 piu’ IVA di Legge, per un totale di € 2.440,00 IVA compresa;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062


RITENUTA la spesa predetta congrua relativamente alla fornitura del materiale 
necessario;

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per im-
porti inferiori  ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti e rite-
nuto pertanto opportuno procedere all’acquisto sopra indicato, nel rispetto co-
munque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e 
forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);



RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  ad  affidare  l’incarico  alla  ditta 
EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM SDF, LOCALITA’ ALBARELLI N. 6  – 
57037 CAMPO NELL’ELBA (LI) P.IVA 01962120497;

RICHIAMATA  la  determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP.  e  Ambiente  n.  39  del 
26/04/2021 avente ad oggetto “EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM SDF - 
SUBENTRO A CAUSA DECESSO DEL TITOLARE DELLA DITTA S.I.C.E.M. - IMPE-
GNO DI SPESA”, con

la quale si è determinato il subentro della nuova Soc. EREDI DI STRINGHINI GIU-
SEPPE SICEM SDF;

VISTA  l’autocertificazione  (art.2  legge  04/01/1968,  n.  15  come  modificato 
dall’art 3, comma 10, legge del 15/05/1997, n. 127 dal D.P.R. 20/10/1998, n. 
403 e succ. modifiche ed integrazioni), allegata al presente atto, nella quale la 
Sig.ra  Stringhini  Francesca  dichiara  di  essere  la  legale  rappresentante  della 
Soc. EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM SDF, e di provvedere al versamento 
mensile  delle  tasse  aziendali  mediante  mod.  F24  (di  cui  copia  è  agli  atti 
dell’ufficio) e che le consente il rilascio del DURC regolare a proprio nome con 
proprio codice fiscale STR FNC 66H64 B553P, come richiesto dagli enti INPS, 
INAIL e Camera di Commercio;

VISTO il DURC regolare ed allegato al presente atto;

VISTO il codice CIG B795A6F6A4;

VISTO  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Do- tazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili  al  momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compa-
tibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio anche di cassa e con 
le regole della finanza pubblica;



DATO ATTO  altresì  del  rispetto di  quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A



DI INCARICARE, secondo l’art. 50 comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023, 
la EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM SDF, LOCALITA’ ALBARELLI N. 6 
– 57037 CAMPO

NELL’ELBA (LI) P.IVA 01962120497, della fornitura di cui in premessa;

DI IMPEGNARE a favore della Ditta EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM 
SDF,  LOCALITA’ ALBARELLI N. 6 – 57037 CAMPO NELL’ELBA (LI) P.IVA 
01962120497 la

somma di  € 2.440,00 IVA compresa, imputando la spesa al Codice di Bilancio 
01/06/1030209/008, Cap 101060203100/0 bilancio 2025, in quanto l’obbliga-
zione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso:

DI DARE ATTO che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazio-
ne delle fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva 
con la predetta attestazione;

DI TRASMETTERE  la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


